— 1 —

黑 龙 江 省 农 业 农 村 厅
黑 龙 江 省 财 政 厅
黑 龙 江 省 发 展 和 改 革 委 员 会
黑龙江省民族宗教事务委员会
黑 龙 江 省 林 业 和 草 原 局

黑农厅联发〔2025〕232号

关于全省 2025年中央和省级衔接资金项目

有关情况的通报

各市（地）、县（市、区）农业农村局（乡村振兴局）、财政局、

发展改革委（局）、民宗（民族）局、林业和草原局：

按照国家衔接推进乡村振兴补助资金（以下简称衔接资金）

项目调度口径，根据全国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息

系统以及财政预算管理一体化系统相关信息，现将截至 7月底全

省 2025年衔接资金项目实施和预算执行情况通报如下。

文件

— 2 —

一、资金支出进度情况

根据财政预算管理一体化系统监控模块数据（8 月 1 日提

取），2025年各级共安排衔接资金 540217万元，已支出 261298.06

万元，支出进度 48.37%（其中，中央衔接资金支出进度 50.76%）。

支出进度达到序时进度的市有 2个，为伊春市、大庆市；支出进

度达到序时进度的县（市、区，以下简称县）有 58个，其中，

超过 65%的有 8个县，分别为南岔县、汤原县、宝清县、宁安市、

集贤县、绥棱县、萝北县、肇源县。与上月相比，支出进度提高

30个百分点以上的有 35个县，其中，超过 40个百分点的有 16

个县，分别为哈尔滨市香坊区、双城区、依兰县、方正县、宾县、

鸡西市鸡冠区、恒山区、梨树区、城子河区、鹤岗市兴安区、林

甸县、七台河市茄子河区、牡丹江市阳明区、爱民区、绥化市北

林区、塔河县。对上述市、县予以通报表扬。

支出进度低于序时进度的市（地）有 11个，其中，低于 45%

的有 5个市（地），分别为七台河市（35.52%）、绥化市（41.78%）、

鹤岗市（42.7%）、大兴安岭地区（43.04%）、哈尔滨市（43.59%）；

支出进度低于序时进度的县有 46个，其中，支出进度低于 20%

的有 6个县，分别为明水县（5%）、佳木斯市前进区（5.94%）、

安达市（6.17%）、尚志市（7.21%）、肇东市（9.5%）、七台河市

桃山区（11.34%）。对上述市、县予以通报批评（详见附件 1）。

二、分任务支出情况

根据全国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统数据

— 3 —

（以下简称防返贫监测系统，8月 1日提取），2025年中央、省、

县衔接资金支出进度 58.51%（其中，中央衔接资金支出进度

62.06%），巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务支出进度为

58.4%（其中，中央衔接资金支出进度 61.91%），少数民族发展

任务支出进度为 58.56%（其中，中央衔接资金支出进度 61.75%），

欠发达国有林场巩固提升任务支出进度为 58.75%（其中，中央

衔接资金支出进度 58.59%），以工代赈任务支出进度为 70.36%

（其中，中央衔接资金支出进度 80.85%）。

三、项目储备实施情况

根据防返贫监测系统数据（8月 1日提取），2025年全省巩

固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库入库项目 4361个，资金

规模 1080387.42万元。纳入 2025年度实施计划的项目 2224个，

已开工 2031个，项目开工率 91.32%，开工率达到 100%的县有

53个。

四、有关要求

各地各部门要严格执行衔接资金管理各项规定，深入开展全

省衔接资金使用监管突出问题专项整治和衔接资金项目招标投

标突出问题系统整治工作，积极入位、履职尽责，紧盯责任落实

和工作落实，切实强化衔接资金使用和项目实施管理，为守住守

牢不发生规模性返贫致贫底线提供有力支撑。

一是加快预算执行。各地各部门要切实提高工作效率和强化

预算执行，努力形成各司其职、齐抓共管、高效运转的工作格局。

— 4 —

充分利用第三季度施工黄金期，推动项目实施，强化衔接资金供

给保障，按进度及时拨付工程款，及时兑现各类奖补政策，杜绝

因资金保障问题影响项目建设，确保足额支付，严禁拖欠现象发

生。对单体投资额度较大的项目，要强化项目实施全过程管理。

对新型农村集体经济发展项目，要主动作为，积极协调组织、财

政等部门按节点有序推进，一个项目一个项目抓，推动未开工项

目尽早开工，已开工项目尽早形成工作量。

二是做好项目实施。各地各部门要规范开展项目招投标、合

同签订、验收报账等工作，对形成的资产要及时确权移交并建立

长效机制。统筹做好灾情应对和巩固拓展脱贫攻坚成果工作，按

程序及时将急需实施且符合衔接资金支持方向的产业发展类、村

内小型公益性基础设施建设等方面的项目调整入库，确有必要的

调整纳入年度实施计划组织实施。适合采取以工代赈方式实施的

项目，要优先吸纳有劳动能力的脱贫人口和监测对象就地就近务

工，按工程进度及时拨付款项并督促施工单位发放劳务报酬。

三是树牢安全意识。全省已进入“七下八上”防汛关键期，

中小河流洪水、山洪、地质灾害风险较高，防汛形势严峻复杂,

各地各部门要坚决贯彻落实省委省政府主要领导指示精神，牢固

树立安全生产责任意识，高度重视衔接资金项目安全生产，确保

人民群众生命财产安全。

四是严格落实奖惩。按照《财政部 农业农村部 国家发展改

革委 国家民委 国家林草局关于修订调整衔接推进乡村振兴补

— 5 —

助资金绩效评价相关指标的通知》（财农〔2024〕50号）规定，

7月底（58.34%）和 10月底（83.34%）资金支出进度将作为国

家年度衔接资金绩效评价考核节点数据，本次通报将作为 2025

年度省对县衔接资金绩效评价 7月底支出进度评分依据。同时，

对屡不整改和连续多月项目实施、资金支出无实质进展的县，视

影响程度，停止分配 2026年资金。

附件：黑龙江省 2025年衔接资金预算执行情况表

黑龙江省农业农村厅 黑龙江省财政厅

黑龙江省发展和改革委员会 黑龙江省民族宗教事务委员会

黑龙江省林业和草原局

2025年 8月 4日

— 6 —

（政府信息公开选项：依申请公开）

抄送：各市（地）、县（市、区）党委、政府（行署）

黑龙江省农业农村厅办公室 2025年 8月 5日印发

黑龙江省2025年衔接资金预算执行情况表
单位：万元、%

地区
衔接资金总量 支出金额 总资金量支出进度

合计 中央 省级 合计 中央 省级 合计 中央 省级

合计 540217 303217 237000 261298.06 153910.73 107387.34 48.37 50.76 45.31

省级林草 1531 831 700 700.14 541.08 159.07 45.73 65.11 22.72

哈尔滨市 54080 30781 23299 23573.91 14904.15 8669.76 43.59 48.42 37.21

香坊区 206 206 - 125.15 125.15 - 60.75 60.75 -

呼兰区 4917 2738 2179 2687.09 1924.58 762.51 54.65 70.29 34.99

阿城区 3028 1871 1157 1201.42 678.48 522.94 39.68 36.26 45.20

双城区 4233 2654 1579 2476.92 1866.39 610.53 58.51 70.32 38.67

依兰县 3078 1889 1189 1870.23 1474.17 396.06 60.76 78.04 33.31

方正县 1971 1079 892 1165.08 648.85 516.23 59.11 60.13 57.87

宾县 3817 2152 1665 2315.07 1387.04 928.04 60.65 64.45 55.74

巴彦县 4616 2587 2029 1733.82 897.93 835.89 37.56 34.71 41.20

木兰县 4278 2255 2023 2568.80 1255.15 1313.65 60.05 55.66 64.94

通河县 2633 1457 1176 950.45 454.21 496.24 36.10 31.17 42.20

延寿县 12698 6726 5972 4276.18 3162.65 1113.53 33.68 47.02 18.65

尚志市 4099 2293 1806 295.34 91.45 203.89 7.21 3.99 11.29

五常市 4506 2874 1632 1908.35 938.10 970.25 42.35 32.64 59.45

齐齐哈尔市 122050 67332 54718 58883.19 34266.38 24616.80 48.25 50.89 44.99

铁锋区 206 206 - 128.17 128.17 - 62.22 62.22 -

昂昂溪区 1124 762 362 412.91 137.90 275.01 36.74 18.10 75.97

富拉尔基区 759 392 367 469.35 348.86 120.49 61.84 88.99 32.83

碾子山区 625 321 304 384.24 252.38 131.85 61.48 78.62 43.37

梅里斯区 5823 4319 1504 2352.72 1941.15 411.57 40.40 44.94 27.37

龙江县 10063 5569 4494 5918.21 2929.65 2988.56 58.81 52.61 66.50

依安县 9486 5166 4320 5753.98 3295.08 2458.90 60.66 63.78 56.92

第 1 页，共 5 页

黑龙江省2025年衔接资金预算执行情况表
单位：万元、%

地区
衔接资金总量 支出金额 总资金量支出进度

合计 中央 省级 合计 中央 省级 合计 中央 省级

泰来县 12063 6602 5461 4772.80 3567.78 1205.03 39.57 54.04 22.07

甘南县 8964 4778 4186 5491.73 3414.34 2077.39 61.26 71.46 49.63

富裕县 17581 9490 8091 7660.16 3838.62 3821.54 43.57 40.45 47.23

克山县 6759 3808 2951 3537.09 2326.83 1210.25 52.33 61.10 41.01

克东县 14310 7828 6482 8616.40 5030.41 3585.99 60.21 64.26 55.32

拜泉县 25856 13493 12363 9468.52 4744.53 4723.99 36.62 35.16 38.21

讷河市 8431 4598 3833 3916.92 2310.69 1606.23 46.46 50.25 41.91

鸡西市 19100 10863 8237 9957.70 6456.17 3501.53 52.13 59.43 42.51

鸡冠区 635 328 307 399.11 211.14 187.97 62.85 64.37 61.23

恒山区 1049 564 485 619.30 529.64 89.66 59.04 93.91 18.49

滴道区 587 324 263 365.10 271.25 93.85 62.20 83.72 35.68

梨树区 1200 621 579 737.73 355.61 382.12 61.48 57.26 66.00

城子河区 1484 764 720 868.96 648.02 220.94 58.56 84.82 30.69

麻山区 1315 807 508 775.87 554.20 221.67 59.00 68.67 43.64

鸡东县 4308 2517 1791 2613.54 1518.78 1094.76 60.67 60.34 61.13

虎林市 3948 2240 1708 2406.27 1301.52 1104.75 60.95 58.10 64.68

密山市 4574 2698 1876 1171.84 1066.02 105.81 25.62 39.51 5.64

鹤岗市 18762 10470 8292 8011.55 5752.81 2258.73 42.70 54.95 27.24

兴安区 2160 1116 1044 1282.67 771.40 511.27 59.38 69.12 48.97

东山区 1439 913 526 927.50 631.00 296.50 64.45 69.11 56.37

萝北县 2968 1751 1217 1954.02 1214.92 739.09 65.84 69.38 60.73

绥滨县 12195 6690 5505 3847.36 3135.49 711.87 31.55 46.87 12.93

双鸭山市 21758 11971 9787 12011.91 6951.45 5060.46 55.21 58.07 51.71

尖山区 611 316 295 368.74 204.09 164.65 60.35 64.59 55.81

第 2 页，共 5 页

黑龙江省2025年衔接资金预算执行情况表
单位：万元、%

地区
衔接资金总量 支出金额 总资金量支出进度

合计 中央 省级 合计 中央 省级 合计 中央 省级

岭东区 932 485 447 589.85 330.70 259.15 63.29 68.19 57.98

四方台区 1238 667 571 495.45 189.99 305.46 40.02 28.48 53.50

宝山区 1171 609 562 685.22 498.98 186.24 58.52 81.93 33.14

集贤县 1914 1185 729 1284.74 975.22 309.52 67.12 82.30 42.46

友谊县 2294 1257 1037 1369.42 1174.66 194.76 59.70 93.45 18.78

宝清县 3532 1992 1540 2422.66 1215.76 1206.91 68.59 61.03 78.37

饶河县 10066 5460 4606 4795.84 2362.06 2433.78 47.64 43.26 52.84

大庆市 34056 20078 13978 20163.78 13077.76 7086.02 59.21 65.13 50.69

龙凤区 1057 549 508 219.47 46.05 173.42 20.76 8.39 34.14

让胡路区 1684 867 817 1011.77 712.97 298.80 60.08 82.23 36.57

红岗区 789 430 359 330.68 185.73 144.95 41.91 43.19 40.38

大同区 3279 2003 1276 1658.65 1206.13 452.51 50.58 60.22 35.46

肇州县 3607 1982 1625 2118.88 1230.73 888.14 58.74 62.10 54.65

肇源县 4341 2632 1709 2855.94 1719.61 1136.34 65.79 65.33 66.49

林甸县 11245 6047 5198 7190.25 4159.54 3030.71 63.94 68.79 58.31

杜尔伯特县 8054 5568 2486 4778.15 3817.01 961.14 59.33 68.55 38.66

伊春市 14994 8214 6780 9863.59 5359.12 4504.47 65.78 65.24 66.44

嘉荫县 4964 2838 2126 3157.38 1829.76 1327.62 63.61 64.47 62.45

大箐山县 2379 1228 1151 1438.29 626.95 811.34 60.46 51.05 70.49

南岔县 2358 1242 1116 1944.47 996.87 947.60 82.46 80.26 84.91

金林区 1141 593 548 672.14 352.87 319.27 58.91 59.51 58.26

铁力市 4152 2313 1839 2651.32 1552.68 1098.65 63.86 67.13 59.74

佳木斯市 65155 36240 28915 33514.27 18044.26 15470.01 51.44 49.79 53.50

前进区 1555 800 755 92.39 72.73 19.66 5.94 9.09 2.60

第 3 页，共 5 页

黑龙江省2025年衔接资金预算执行情况表
单位：万元、%

地区
衔接资金总量 支出金额 总资金量支出进度

合计 中央 省级 合计 中央 省级 合计 中央 省级

东风区 1821 961 860 397.90 384.70 13.20 21.85 40.03 1.53

郊区 2356 1402 954 947.15 714.01 233.14 40.20 50.93 24.44

桦南县 16148 9217 6931 10078.86 5726.38 4352.48 62.42 62.13 62.80

桦川县 11702 6319 5383 6311.08 1710.36 4600.72 53.93 27.07 85.47

汤原县 10039 5360 4679 7048.83 4127.06 2921.77 70.21 77.00 62.44

同江市 11060 6143 4917 2728.60 1491.03 1237.56 24.67 24.27 25.17

富锦市 3116 1949 1167 1885.68 1370.95 514.73 60.52 70.34 44.11

抚远市 7358 4089 3269 4023.79 2447.04 1576.75 54.69 59.84 48.23

七台河市 13563 7185 6378 4817.69 1920.49 2897.20 35.52 26.73 45.42

桃山区 1194 616 578 135.41 128.21 7.20 11.34 20.81 1.25

茄子河区 1666 888 778 713.65 550.80 162.86 42.84 62.03 20.93

勃利县 10703 5681 5022 3968.63 1241.48 2727.15 37.08 21.85 54.30

牡丹江市 23021 13998 9023 12976.54 7914.54 5062.00 56.37 56.54 56.10

东安区 1219 757 462 610.09 428.65 181.44 50.05 56.62 39.27

阳明区 1636 912 724 1025.41 541.87 483.54 62.68 59.42 66.79

爱民区 846 437 409 513.64 280.98 232.67 60.71 64.30 56.89

西安区 1719 1062 657 1010.54 486.13 524.41 58.79 45.77 79.82

林口县 2963 1807 1156 1914.86 1650.20 264.66 64.63 91.32 22.89

绥芬河市 1453 749 704 678.36 186.14 492.22 46.69 24.85 69.92

海林市 2639 1741 898 1155.62 617.51 538.11 43.79 35.47 59.92

宁安市 2600 1811 789 1773.29 1333.62 439.68 68.20 73.64 55.73

穆棱市 4026 2462 1564 2358.78 1285.38 1073.40 58.59 52.21 68.63

东宁市 3920 2260 1660 1935.96 1104.07 831.89 49.39 48.85 50.11

黑河市 35634 21801 13833 17993.77 11503.37 6490.40 50.50 52.77 46.92

第 4 页，共 5 页

黑龙江省2025年衔接资金预算执行情况表
单位：万元、%

地区
衔接资金总量 支出金额 总资金量支出进度

合计 中央 省级 合计 中央 省级 合计 中央 省级

爱辉区 6523 4523 2000 2956.06 1982.72 973.34 45.32 43.84 48.67

嫩江市 4546 2770 1776 1483.48 965.82 517.65 32.63 34.87 29.15

逊克县 5861 3978 1883 3071.48 1834.31 1237.18 52.41 46.11 65.70

孙吴县 5725 3494 2231 3471.76 2530.50 941.26 60.64 72.42 42.19

北安市 7517 4009 3508 4577.69 3114.65 1463.04 60.90 77.69 41.71

五大连池市 3360 1941 1419 1195.62 776.76 418.86 35.58 40.02 29.52

五大连池风景区 2102 1086 1016 1237.67 298.60 939.07 58.88 27.50 92.43

绥化市 104192 56654 47538 43526.70 24544.07 18982.64 41.78 43.32 39.93

北林区 7053 4051 3002 4239.90 1710.06 2529.84 60.11 42.21 84.27

望奎县 16320 8989 7331 5721.76 2934.01 2787.75 35.06 32.64 38.03

兰西县 10497 5581 4916 2362.80 2115.63 247.17 22.51 37.91 5.03

青冈县 20514 10815 9699 12101.09 6399.18 5701.90 58.99 59.17 58.79

庆安县 2906 1717 1189 1747.76 843.61 904.15 60.14 49.13 76.04

明水县 12085 6459 5626 604.50 278.16 326.34 5.00 4.31 5.80

绥棱县 6361 3406 2955 4262.96 2525.29 1737.67 67.02 74.14 58.80

安达市 3082 1712 1370 190.10 190.10 0.00 6.17 11.10 0.00

肇东市 5664 3401 2263 538.24 421.63 116.61 9.50 12.40 5.15

海伦市 19710 10523 9187 11757.60 7126.38 4631.22 59.65 67.72 50.41

大兴安岭地区 12321 6799 5522 5303.31 2675.07 2628.24 43.04 39.35 47.60

加格达奇区 1656 853 803 980.43 703.80 276.63 59.20 82.51 34.45

呼玛县 3637 2028 1609 1448.43 627.11 821.32 39.82 30.92 51.05

塔河县 3682 1944 1738 1772.55 1023.67 748.88 48.14 52.66 43.09

漠河市 3346 1974 1372 1101.90 320.48 781.42 32.93 16.24 56.95

注：本表资金支出进度来源于2025年8月1日财政预算管理一体化系统。

第 5 页，共 5 页